
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE  AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1084 del 17/04/2023

OGGETTO: adesione al Servizio TELEMACO occorrente per l�Ufficio Tributi dell�Ente  
e al portale FORMULA più FULL 8 Aree per la Direzione Attività Finanziarie, mediante 
affidamento   diretto   ai   sensi   dell�art.   1,   c.2,   lett.   a),   D.L.   n.   76/2020   (Decreto  
Semplificazioni), come modificato dalla Legge 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 2.914,2

CAPITOLO:
00700

CENTRO DI COSTO: 0100,0120
IMPEGNO:

imp. 2240/2023

imp. 2239/2023
CONTO FINANZIARIO u.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto: adesione al Servizio TELEMACO occorrente per l’Ufficio Tributi dell’Ente e al 

portale FORMULA più FULL 8 Aree per la Direzione Attività Finanziarie, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), 
come modificato dalla Legge 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 108045 del 14/09/2020 di conferimento dell’incarico di 
dirigente/responsabile del servizio alla sottoscritta con decorrenza dal 15/09/2020;

 Premesso che:

• con delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 06/04/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al  D.Lgs. n. 
118/2011, dando atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Vista la  necessità urgente ed improrogabile di  adesione  al Servizio TELEMACO, ai sensi 
dell’art. 36  comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, necessaria per una migliore  funzionalità 
lavorativa dell’Ufficio Tributi dell’Ente, in quanto il Servizio Telemaco consente di estrarre le 
elaborazioni di interesse dell’Amministrazione nell’ambito delle informazioni contenute nel 
Registro Imprese e nel Registro Protesti,ed inoltre  il Servizio dispone anche delle seguenti 
funzionalità:

• Ricerca Imprese;
• Ricerca Persone;
• Ricerca Protesti;

tramite INFOCAMERE S.c.p.A. Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
per azioni – Via Giovanni Battista Morgagni n. 13 – 00161 Roma. Partita IVA 02313821007 
Codice CIG: Z303ACD552, per un importo complessivo pari ad € 1.110,00 + IVA del 22% per 
un totale di € 1.354,20 IVA Compresa;

Accertato   il   possesso  dei   requisiti   previsti   dall’articolo  80  del  D.Lgs.   n.   50/2016  per   poter 



contrarre   con   la   pubblica   amministrazione,   e   in   particolare   il   requisito   della   regolarità 

contributiva, come risulta dal DURC REGOLARE in data 02/02/2023 n. 34510646;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG : Z303ACD552 ;

Vista altresì, la necessità urgente di rinnovare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016,  l’adesione al Portale Formula   piu’ FULL 8 Aree di EDK Formula per la Direzione 
Attività Finanziaria tramite l’operatore economico “ MYO S.P.A.”   distributore del brand EDK 
Editore,  Via  Santarcangiolese,6  –  47824 Poggio  Torriana   (RN) P.IVA 03222970406,  Codice 
CIG:   Z883ACDA69   necessaria   per   la   formazione   e   l’aggiornamento   del   personale,   con 
assunzione del pertinente   impegno di spesa pari ad   € 1.500,00 + IVA 4% per un totale di   € 
1.560,00 IVA compresa, come di seguito indicato:

• ONL.FORMULApiu FULL 8 AREE + 5.000 AB. – Prezzo = 1.500,00 + IVA  

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:

nella  necessità  di  accedere  ad un portale   importante  per   la   formazione e  l’aggiornamento del  
personale;
nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30, D.Lgs. n. 50/2016;
nella notevole specificità di ONL.FORMULApiu FULL 8 AREE + 5.000 AB.;

Accertato   il   possesso  dei   requisiti   previsti   dall’articolo  80  del  D.Lgs.   n.   50/2016  per   poter 

contrarre   con   la   pubblica   amministrazione,   e   in   particolare   il   requisito   della   regolarità 

contributiva, come risulta dal DURC REGOLARE in data 26/01/2023 n. 36546609;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG :  Z883ACDA69;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni pari ad un totale   di € 2.914,20 IVA compresa,   sono 
previste per € 1.354,20 al Cap./Art 007000100 denominato “ Prestazioni Varie” del bilancio di 
previsione   per   l’esercizio   2023,   sufficientemente   capiente   e   per   €   1.560,00   al   Cap./Art. 
007000120 denominato “Prestazioni varieEconomato” del bilancio di previsione per l’esercizio 
2023, sufficientemente capiente;



DETERMINA

1) di   procedere   per   le   motivazioni   esposte   in   premessa,   all’adesione   al   Servizio   Telemaco 
occorrente all’Ufficio Tributi  dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2,   lett.  a),  del  D.Lgs. 
50/2016, 

tramite   l’operatore  economico  INFOCAMERE ScpA Società  Consortile  di   Informatica  delle 
Camere di Commercio per azioni – Via Giovanni Battista Morgagni n. 13 – 00161 Roma. Partita 
IVA 02313821007.  Codice CIG Z303ACD552  ,  per  un  totale  di  €  1.110,00 + IVA pari  ad € 
1.354,20 IVA compresa;
2) di  procedere,    altresì  per   le  motivazioni  esposte   in  premessa,  all’adesione  al  Portale  ONL 

.FORMULApiu   FULL 8 AREE + 5.000 AB. – Prezzo congruo = 1.500,00 + IVA, per un totale di € 1.560,00 IVA 

compresa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, tramite l’operatore “ MYO 
S.P.A.” distributore del brand EDK Editore,  Via Santarcangiolese,6 – 47824 Poggio Torriana 
(RN)   P.IVA   03222970406,   Codice   CIG:   Z883ACDA69,   necessaria   per   la   formazione   e 
l’aggiornamento del personale;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui le stesse sono 
esigibili:

INFOCAMERE ScpA Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
per azioni – Via Giovanni Battista Morgagni n. 13 – 00161 Roma.

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 00700 Descrizione Prestazioni Varie
Miss./Progr. 1 PdC finanz. u.1.03.02.99.

999
Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 0100 Compet. Econ. NO
CIG Z303ACD552 CUP NO

Creditore
INFOCAMERE ScpA Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio per azioni – Via Giovanni Battista Morgagni n. 13 – 00161 Roma.

Causale Adesione al servizio TELEMACO
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO SPESE CORRENTI   Finanz. da FPV NO
Imp./Pren. n. v. allegato Importo 1.354,20 Frazionabile in 12 NO

Myo s.p.a.

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 00700 Descrizione Prestazioni VarieEconomato
Miss./Progr. 1 PdC finanz. u.1.03.02.99.

999
Spesa non ricorr. SI



Centro di costo 0120 Compet. Econ. NO
CIG Z883ACDA69 CUP NO
Creditore MYO SPA
Causale Adesione al Portale Formula piu’ FULL 8 Aree + 5.000 Abitanti
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO SPESE CORRENTI   Finanz. da FPV NO
Imp./Pren. n. v. allegato Importo 1.560,00 Frazionabile in 12 NO

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30/04/2023 presunta 31/05/2023 presunta 1.354,20

Infocamere S.c.p.a.
30/04/2023 presunta 31/05/2023 presunta 1.560,00

Myo sPA

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è P.O. Dottor SANDRO MARIANI.

9 ) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.



                                             DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE E AZIENDE

                                                         Dott.ssa Grazia Marcucci

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per la stipulazione di contratto per 
acquisto

di beni e servizi ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488,

e successive modificazioni ed integrazioni1

(art. 47 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La sottoscritta Grazia Marcucci, nata a San Giovanni Rotondo (FG) il 15/07/1975, residente a 
Torremaggiore (FG), via V.LAMEDICA n. 1 scala A, consapevole delle sanzioni penali, nel caso 
di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76, d.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445

DICHIARA

di aver rispettato le disposizioni stabilite dall’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in quanto trattasi di beni:

non in convenzione;

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, di non aver 
fatto ricorso alle procedure telematiche di cui all’articolo 328 del D.P.R. n.  207/2010 in 
quanto   trattasi   di   bene   non   disponibile   sul   mercato   elettronico   della   pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero di importo inferiore a 5.000 euro.

Dichiara   inoltre  di   essere   informato,  ai   sensi   e  per  gli  effetti  di   cui  al  GDPR  (Reg.  UE n. 
679/2016),   che   i   dati   personali   raccolti   saranno   trattati,   anche   con   strumenti   informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

1



Data …………………………..........

DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE E AZIENDE
Dott.ssa Grazia Marcucci



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1084 del 17/04/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

2240 2023 1.560,00 0,00 01031.03.007000120
2239 2023 1.354,20 0,00 01031.03.007000100

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


